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Anotace

Název práce je Dokud nebudeme mít tvář: Proces dorůstání do křesťanské

dospělosti v mýtickém jazyce C.S. Lewise. Tato práce se zabývá tématem

křesťanské dospělosti ve víře, konkrétně procesem dorůstání do této dospělosti,

u C. S. Lewise. Toto téma zkoumá v jeho knize Dokud nemáme tvář. Je to

Lewisem přepracovaný mýtus, proto pak bude důležitý popis funkce mýtického

jazyka. Proces dorůstání je představený ve dvou vybraných pohledech. První je

role bolesti v tomto procesu, druhá je role imaginace. Tyto dvě cesty jsou

vybrány proto, že jsou to důležitá témata u Lewise. V první části je křesťanská

dospělost popsána na základě Bible. Bolest je představena v pohledu několika

teologů a je popsáno několik proudů teodiceje. V práci jsou představeni Jákob

a Job jako zástupci lidí, kteří prošli procesem dorůstání do dospělosti a setkali

se s Bohem tváří v tvář. Práce popisuje Lewisův život se zaměřením na jeho

dorůstání do křesťanské dospělosti. V hlavní části je rozbor knihy Dokud

nemáme tvář. Během rozboru jsou okomentovány hlavní momenty. Závěrečná

kapitola shrnuje zásadní poznatky a teze.

Klíčová slova

C. S. Lewis, křesťanská dospělost, Bible, mýtus, imaginace, teodicea, bolest,

utrpení, Dokud nemáme tvář

Summary

Title of this work is Till we have faces: The process of growing up to Christian

maturity in mythic language of C.S. Lewis. This work deals with the theme of

Christian maturity in faith, specifically the process of growing up into this

adulthood, by C. S. Lewis. This topic is researched in his book Till we have faces.

It is a retold myth by Lewis, so description of the mythic language function will

be important. The growing process is introduced in two selected views. The first

is the role of pain in this process and the second is the role of imagination. These

two paths are chosen because they are important topics in Lewis life. Christian

maturity description is based on the Bible. Pain is presented in the view of

several theologians and several theodicy streams are described. In this work,

Jacob and Job are introduced as representatives of people who have gone through

the process of growing up into maturity and have met God face to face. The work

introduces Lewis' life with a focus on his growing up in Christian maturity. The

main part is the analysis of the book Till we have faces. During the analysis the

main moments are commented. The final chapter summarizes key findings and

theses

Keywords

C. S. Lewis, Christian maturity, Bible, myth, imagination, theodicy, pain,

suffering, Till we have faces
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Úvod

S myšlenkovým světem C. S. Lewise jsem se poprvé seznámil skrze jeho

veledílo Letopisy Narnie. Tento bezpochyby geniální autor sám říká, že dokáže

propašovat křesťanské myšlenky do hlav čtenářů, aniž by o tom věděli. Tento

jeho dar můžeme vidět v jeho chytlavých knihách. Ve své práci mám možnost

jednu z nich podrobně analyzovat a popsat ty myšlenky, které nám chce Lewis

sdělit. Cílem mé práce bude popsat, jak Lewis v mýtickém jazyce svého románu

Dokud nemáme tvář vykresluje proces dorůstání do křesťanské dospělosti.

Téma křesťanské dospělosti je pro mě aktuální v mé profesi vikáře Církve

bratrské. Téměř denně se setkávám s lidmi a mám možnost vidět jejich vztah

s Bohem. Každý je na cestě k Bohu někde jinde a mým úkolem je poznat v jaké

fázi se kdo nachází. A pokud to je možné, být s ním na té cestě jako mentor či

přítel a pomoct mu posunout se dále. Proto pro mě bude zajímavé, podívat se

podrobně na proces dorůstání do křesťanské dospělosti. Využiji také této práce,

abych se více seznámil se dvěma oblastmi, které mě delší dobu provázejí, a které

jsou Lewisovým tématem. Bude to problém bolesti a otázky s ním vztahující se

ke křesťanské dospělosti. Druhá oblast pak bude narativní teologie a imaginace.

Tohoto teologického přístupu jsem se zatím vždy dotkl jen okrajově, a proto jej

chci v rámci mé práce více prohlédnout.

V první části své práce budu popisovat křesťanskou dospělost podle Bible.

Jak především apoštol Pavel chápal dospělost ve víře. Protože jsem se rozhodl

vybrat dvě konkrétní oblasti, které nás posouvají v procesu do křesťanské

dospělosti, popíšu zde první z nich. Řeč bude o bolesti a utrpení. Protože onu

dospělost u Lewise symbolizuje to, že máme tvář, udělám také rozbor slova tvář

z Bible. Na závěr této části popíšu situaci Joba, který prožil jak velké utrpení,

tak setkání s Bohem tváří v tvář.

Druhá část bude věnována samotnému Lewisovi. Nastíním důležité momenty

jeho života, jeho cestu ke konverzi, jeho vlastní proces dorůstání do dospělosti.
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Jak v jeho životě hrála roli bolest i imaginace. Klíčové momenty jeho života pak

budu sledovat promítnuté do jeho tvorby v další části. Imaginaci zde bude

věnována celá podkapitola, protože to je druhá cesta k dospělosti, o které budu

mluvit. Popíšu zde funkci mýtického jazyka a jeho vliv na člověka.

Ve třetí části udělám podrobný rozbor celého díla Dokud nemáme tvář. Na

úvod knihu představím a řeknu něco o jejím vzniku. V rozboru budu rovnou

komentovat jednotlivé situace příběhu související s tématem mé práce. Budu

sledovat, jak Lewis promítá i svůj život a konverzi do příběhu. Protože je kniha

rozdělena do dvou částí, rozdělím tak i tuto kapitolu. Vysvětlím také, proč je

kniha rozdělena na dvě části.

Ve čtvrté části shrnu poznatky z celé práce a uvedu závěrečné teze: jakou roli

hrála v procesu dorůstání bolest a jakou imaginace.
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1. Získávání tváře – proces dorůstání do

křesťanské dospělosti

„Jak bychom jim mohli stanout tváří v tvář, dokud nemáme tvář?“1 Touto

citací z knihy, na které je založena má práce, chci otevřít první kapitolu. V této

kapitole se postupně podívám na pojmy, se kterými se budu dále zabývat.

Prvním ze zkoumaných pojmů bude právě křesťanská dospělost. A protože

křesťanská, tak budu hledat její výskyt a význam v Bibli. V této kapitole také

popíšu první ze dvou vybraných cest k dospělosti. Budu to teoretické pojednání

o problému bolesti. Dále zde ještě popíšu, co nacházíme v Bibli o tváři, ve

kterých příbězích stanuli lidé tváří v tvář Bohu a popíšu krátce jejich proces

dospívání.

1.1. Křesťanská dospělost

Křesťanská dospělost je v Bibli termín používaný apoštolem Pavlem.

V českých překladech se vyskytuje pod pojmy zralost, dokonalost, dospělost.

V řečtině jako τέλειός (teleios), což je podle slovníku Součka označením pro

dokonalost, dokončenost.2 Ve smyslu osoby pak nese význam dospělost, zralost,

zletilost. A podobně slovo τελείωσις (teleiósis), jako dokonání, dokonalost.

Ve smyslu dokonalosti, najdeme τέλειός u Matouše jako Ježíšovu výzvu

k dokonalosti.3 U apoštola Pavla je dokonalost jako nedostižitelný cíl, ke

kterému běží a kterého ještě nedosáhl.4 Podle slovníku Novotného je křesťanova

dokonalost právě v tom, že běží k cíli, v tom samotném procesu.5 Když jsem na

té cestě, vytrvale běžím, což je symbolem vytrvalosti ve víře, tak jsem dokonalý,

1 Lewis, C. S. Dokud nemáme tvář., Praha: Návrat domů, 2016., s. 269.
2 Viz Souček, Josef Bohumil., Řecko-český slovník k Novému zákonu. s. 256.
3 Matouš 5,48
4 Filipským 3,12
5 Viz Novotný, Adolf., Biblický slovník., Pojem dokonalost, dokonalý.
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ačkoli k dokonalosti běžím. Proto může Pavel říct, že už se stal mužem, dospěl6,

ačkoli dokonalost, plnost, τέλειον, teprve přijde7.

Frank Thielman píše o Pavlově dokonalosti ve svém komentáři v listu

Filipským.8 Říká, že v listu Filipským, píše Pavel tuto část o dokonalosti právě

v souvislosti s událostmi, které se dějí v Korintu. Korintští křesťané se

považovali za dospělé ve víře kvůli moudrosti, Duchu a znamením, která

zažívali. Zapomněli u toho však na prosté příkazy, jako je zákaz smilstva

a modlářství.9 Pavel chce také předejít neporozumění, které se stalo v Korintu,

kde si mysleli, že Pavel již dosáhl dokonalosti a oni mohou také. Paradoxně tak


[…]


svého příběhu, pak spustila svou vlastní proměnu. Co se to vlastně stalo? Jak

jsem popisoval ve druhé části své práce, právě příběhy považoval Lewis za

zprostředkovatele proměny. A tak nám tento geniální autor, nejen podává příběh,

který může působit na naši imaginaci. Dokonce v tom samém příběhu čteme

o postavě, která je sama vystavena působení imaginace.

Když Orual dopíše svou obžalobu, tedy první část knihy Dokud nemáme tvář,

stane se něco zvláštního. Vyjádřeno Lewisovým termínem, jako by Orual svým

příběhem sama pokřtila svou imaginaci. Sepsala příběh, který obsahuje prvky

evangelia, aniž by o tom věděla. Tak jako to udělal Lewis v Letopisech Narnie,

a pak se snažil čtenářům vysvětlit, že to opravdu neplánoval.249 Když pak Orual

vidí ve svém příběhu postavu Psýché, která je přímo podobiznou Krista, je tím

vlastně sama zasažena.

Poté, co Orual zažije křest imaginace, dostává mnohem více zjevení. Už

nevyhodnocuje pouze rozumem, co je pravda, ale nechá imaginaci volně

působit. Znovu můžeme vidět, že zde Lewis promítl sebe samého, rozumově

založeného člověka. Nyní má Orual nový pohled na celou skutečnost. Její

imaginace byla předtím v hříšném, padlém stavu, tudíž neschopná správného

vnímání. Nemohla vidět skutečnost správně.250 To vše se teď změnilo. Vidí jinak

lidi ve svém okolí, a dokonce jinak vidí i minulost. Když se pak setká s obrazy

na zdi, vidí, že věci byly jinak. Hodnotí je jinak, interpretuje minulost nově podle

nového poznání.

249 Viz Hošek, Pavel., Kouzlo vyprávění., s. 82.
250 Viz Hošek, Pavel., Kouzlo vyprávění., s. 63
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Závěr

Cílem mé práce bylo popsat, jak Lewis vnímal lidské získávání tváře,

dorůstání do křesťanské dospělosti. Tento proces jsem dokumentoval v jeho

mýtickém díle Dokud nemáme tvář. Popsal jsem jak bolest a imaginace mohou

určitým způsobem ovlivňovat člověka v tomto procesu. Tyto dva prvky jsem

vybral proto, že byly Lewisovým životním tématem a samotná kniha je jimi

protkána.

V první části své práce jsem zkoumal křesťanskou dospělost. Zjistil jsem, že

je to nedokonavý proces, dlouhý běh, na který člověk může nastoupit díky

Kristu. To, k čemu běžím, je naprostá a úplná láska k Bohu a bližnímu. Dále

jsem zde popsal různé přístupy teologů k problému bolesti. Pokusy o vysvětlení,

proč musíme zažívat bolest a utrpení. Východiskem bylo, že utrpení může sloužit

dobrému, pokud jej dokážeme přijmout. Že je důležitější naše reakce, k čemu

utrpení bude, než proč se nám děje. V této části jsem také popsal, jakou roli hraje

v Bibli tvář. Uvedl jsem příklad dvou starozákonních postav, které prošly

procesem dorůstání do dospělosti, získávání tváře, a stanuly tváří v tvář Bohu.

V druhé části jsem představil život Lewise s jeho klíčovými momenty. Byly

to momenty plné bolesti a utrpení, které jej formovaly. Tyto momenty jsem pak

dále hledal v třetí části, v jeho tvorbě. Jak Lewis sám řekl, imaginace na něj měla

větší vliv než vnější události. Utrpení jej vedlo k otázkám a otázky k Bohu.

Imaginace však byla pro jeho konverzi nakonec důležitější. Proto jsem v této

části popsal imaginaci z několika pohledů a oborů. Vysvětlil jsem také její

proměňující působení na člověka. Zkoumal jsem také fungování mýtického

jazyka a narativu. Popsal jsem, jakým způsobem může příběh působit na čtenáře.

Ve třetí části jsem udělal rozbor celé knihy Dokud nemáme tvář. Sledoval

jsem proměny života Orual. Jak jsem popsal, mnohé události jejího života byly

totožné s Lewisovým. Její získávání tváře bylo dlouhé jako jeho. V celém životě

Orual jsem také pozoroval její zkušenosti s utrpením a bolestí. Jak ji bolest
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provázela a formovala. Nakonec v rozboru druhé části knihy je také patrný zásah

imaginace a její pomoc v procesu získávání tváře.

Ve čtvrté části jsem shrnul jednotlivé poznatky, které jsem uvedl v první části

o bolesti a pozoroval jsem je v rozboru knihy. Poté jsem je doplnil komentářem.

Souhrnně můžeme říci, že celý život Orual byl utrpením. Do poslední chvíle

svého života bolest potlačovala, ale byla tam. Když pak, řekněme, uvěřila, její

bolet byla vykoupena. Na svůj život se dívala novým pohledem. Stejně tak

s imaginací, co jsem popsal ve druhé části u Lewise a sledoval v rozboru knihy,

jsem v této čtvrté části shrnul a doplnil vysvětlením.

Doufám, že jsem se při zkoumání Lewisova díla držel jeho teologického

myšlení, a že jsem mu nepřipsal jiný pohled, než byl jeho vlastní. Téma dorůstání

do křesťanské dospělosti u Lewise není v literatuře, se kterou jsem se setkal

příliš popsáno. Proto věřím, že svou prací mohu přispět do diskuse nad

myšlenkovým světem tohoto geniálního autora. Během psaní práce jsem si také

uvědomil, jak mě Lewis ovlivnil svým psaním. Těší mě, že to byla zrovna jeho

kniha a příběh, který jsem mohl kvůli této práci tolikrát číst. Snad mohu říct, že

tím přispívá ke konverzi také mojí imaginace, a že i já teď mohu interpretovat

svůj život jinak.
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