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Bakalářská práce Daniela Litvana stojí na pomezí systematické a spirituální teologie. Věnuje

se dynamickému pojetí křesťanské dospělosti, jak se objevuje v díle C.S. Lewise, nejvýrazněji

pak v jeho románu Dokud nemáme tvář.

Práce má 54 stran a je rozdělena do čtyř částí. Po úvodu, v němž autor vysvětluje svou

motivaci, zaměření, a postup práce, následuje kapitola část věnovaná křesťanské dospělosti.

Autor se soustředí na to, jak práce se zkušeností bolesti a utrpení přispívá ke křesťanské

dospělosti. Na vybraných biblických příbězích ilustruje, jak se v konfrontaci s utrpením může

měnit vztah k Bohu. Druhá část je zaměřena již na Lewisův život a jeho dílo. Zde je hlavní

pozornost věnována jeho zkušenosti konverze, jeho reflexi bolesti, ale také jeho pojetí

imaginace a její role v křesťanském dospívání. Třetí část přináší detailní rozbor knihy: Dokud

nemáme tvář. Ve čtvrté a závěrečné části se autor věnuje tomu, jak jsou v tomto díle

pojednány otázky týkající se bolesti a tvořivosti a jejich role pro dorůstání do dospělosti.

Krátký závěr pak rekapituluje jednotlivé kroky práce, shrnuje, k čemu autor došel a zmiňuje

přínos tématu pro autorův vlastní život víry. Následuje dvoustránková bibliografie, která

zahrnuje jak českou tak anglickou literaturu.

Autor se snaží o co největší věrnost hlavním myšlenkám studovaného autora, o čemž svědčí

slušné poznámky pod čarou věnované primárním pramenům. Práce se sekundárními

prameny je méně. Vlastní hermeneutická a teologická úvaha je střídmá. Práce je psaná čtivě,

někdy ovšem za tu cenu, že její styl je na hranici mezi populárním a odborným. Jako celek

práce Daniela Litvana splňuje nárok na bakalářský stupeň.

Navrhuji klasifikaci stupněm C.

Otázky k obhajobě:

1. Jak se na dorůstání ke křesťanské dospělosti v Lewisově díle podílejí další momenty,

např. zkušenost lásky, setkání s krásou, zkušenost přesahu, atd. Jaká další dílčí témata

by v této souvislosti stála za prozkoumání?

2. Jak spolu v Lewisově díle souvisí – případně – v čem se liší obecně lidská dospělost a

křesťanská dospělost?

V Praze dne 15. května 2018 Prof. Ivana Noble